43; Ayrıca bkz. Bîrûnî, el-Asarü'l-Bakiye ani'l-Kımmi'l-Haliye al-
Athar ai-Baqiya an al-Qunm al-Haliya, ed. Fuat Sezgin , çev. C. Eduard Sachau,
Institut für Geschichte der Arabisch-Manischen Wissenschaften, L X X I I I , 30,
Frankfurt 1998, s. X V I I I , L X X I I I ; Bîrûnî, Tahdtdä Nduıyâti'i-Emâkin, 453/1061,
göz. geç. Muhammed Tavİt Tanci, Ankara 1962, s. I I .

1 0 Tümer, a. g. e, s. 35, 37; Togan, "Bîrûnî", MEB İslâm Ans., c. 2, Ankara 1961, s.
635-636.

1 1 Sayılı, a. g. m, s. 5; Togan, a. g. m, s. 636

Veşmgir'e ithaf etmiştir.

Bîrûnî kendisine gösterilen büyük ilgi ve alakaya rağmen Kabus b.
Veşmgir'i "katı kalpli" bulmasından ve Me'muniler'den EbuT-Hasan Al i
b. Me'mun'un da onu davet etmesinden ötürü, 1003 yılında Cürcan'dan

Bîrûnî, el-CemâhirfiMa'rifeû'l-Cevâhir, 453/1061, 3. Baskı, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut
1984, s. 205-206.
Tünıer, a. g. e, s. 47; Sayılı, a. g. m, s. 7; Togan, a. g. m, s. 637.
Tümer a. g. m, s. 206-207; Bîrûnî, Tahdtdü Nihâyâti'l-Emûkin li Tashihi Mesâfâti'l-
Mesâkiir, ed. Fuat Sezgin, yay. haz.

Mesud'dan sonra oğlu Mevdud
döneminde de siyasi otoriteden destek görmüştür.

Gazne'de Ölen BînM'ııin vefat tarihi ile ilgili farklı görüşlerin
olması, Arap dilinde "0" ile "5" arasındaki yazım benzerliğinden
kaynaklanmaktadır. Bazı kaynaklarda vefat tarihinin H.403 (M. 1012)
olarak gösterilmesi, Bîrânî'nin Kitabu 's-Saydala isimli eserinde
kendisinin seksen yaşım aştığım ifade etmesi arasında bir çelişki

23
doğurur . Fakat diğer taraftan bazı kaynaklarda verilen H.443 (M. 1051)
tarihi de yukarıda zikredilen, Arap dilindeki "0" ile "5" benzerliğiyle pek
uyuşmamaktadır. Ancak az önce zikredilen kendi ifadesi de göz Önüne
alındığında, H.403 (1012) veya H.443 (M. 1051) olarak verilen tarihlerin
pek de doğru olmadığı kanısına varılabilir. Yapılan son araştırmalarda ise
Bîrûnî' nin H.453 (M. 1061) yılında vefat ettiği görüşü ağırlık
kazanmaktadn-24

II . İLMİ VE DİNİ ŞAHSİYETİ

Farklı i l im dallarında başarılı çalışmalar yapan Bîmnî'nm bu yönü,
onun ilmî kişiliğini yansıtan en önemli özelliklerinden birisidir.

Ona göre, bir çalışmanın bilimsel
olabihnesi, sunulan doktrinin müntesiplerini veya doktrini gerçekten

52
bilen kişileri tatmin etmesine bağlıdır .

Dinler Tarihi alanında Bîrûnî'den önce yapılmış bazı çalışmalar
vardır. Onlardan başlıcalan; Nevbahti'nin(ö. 298/910) el-Arâu ve'd-
Diyânâfı, Ebu'l Hasen el-Eş'ari'nin (ö. 324/935) Makalâtu'l
İslâmiyyîn,\, Abdulkahir el-Bağdadi'rhn (ö. 429/1038) el-Fark beyne'l
Firâk'ı, İbn Hazm'uı (ö. 456/1064) el-Fasl fil-Milel vel-Ehvâi ven-

Tümer, a.g.e., s. 90, 125, 143-144; Bîrûnî, Tahkik, s. 39, 51-52, 66-67, 334, 393-397.
Togan, a. g. e, s. 152.
TÜnıer, a.g.m., s. 212.
Tümer, a.g.m., s. 208.
Kamar Oniah Kamarumazan, "İslâmi Bir Din Bilimleri Metodolojisinin
Teşekkülüne Doğru:Bîrûnî örneği", çev.